



ARPIDE-SANEURIA	
Bilbao'koa	9,00 lro. lru. lru.
Bilbao'atatzkoa ...	11,25 " " "
Idazki-itunmena ...	62,00 " " "
Atzefijetakuak ...	112,50 " " "

Gayak

EUZKO-GASTEDJIA'N

Bilbao'ko Euzko-Gastedija, aurtan, be, sortu zanetik onako bidari jarabuz, Euzko-Ikastetxe Nagusi-antzo agertutun yaku, Gastedi ofen zereginia beti ixan da, ba, bat: euzkotafai euren eskubidiak zeintzuk diran irakastia.

Eta eskubide ofeik irakasteko, izlari ikasijak biar ixaten dira. Eta Euzko-Gastedija'k elitari ikasi ofeik zuzendutun dauz, eta itxeikixun berezijak eraldu.

Ia onen 3'an, Lafazabal'go Irakasle-itxeikixun ospetsubaren 43'gafen urteina zalata, itxeikixun berezi bat eraldu eban.

Edesti-urteufen ospetsu a ospe aundiz ospatuteko, Landaburu'tar Jabier elitari jayua ekarri eban.

Eta Landaburu gastiak, egunari yaokan itzaldi aberkoya guzi eban.

Landaburu gasteiztara da; Jel-alderdijak autu ta aldun ixana ta abertzale-soluan jel-azija eretan dihardubenen artian ezaguna.

LARUNBATA GABIAN
Euzko-edestija urteufen beretik egon be-ta, igazi dan larunbata gabian beste itxeikixun bat ixan gendun.

Itxeikixun au be, auferuko egubazten gabekuren antzian, Euzko-Gastedija'n ixan zan.

Eta lenengua, Arana-Goiri'tar Sabin 'ak adizkide gitxi batzuben aurian Lafazabal basetxian lenengoz oguzi ixan eban zin-itzaldijaren 43'gafen urteufen ospatuteko ixan da.

Bigafen txandako elitarija be, ezaguna dogu, euzko-soluan auferengo salian agertutun dan langile zintza: Agirre'tar Joseba Andoni Euzko-Alderdi Jeltzallia'ren alduna.

Aldun gaste onen itzaldija, garanzit aundikua ixan be-ta, ifati-bidez edatu zan, eta aberi-egijetatik igeska dabiltzana be, aberi-egijak entzunazo.

Eta ifati-bidez edatuteko asmo ori, berebixiko asmuia ixan be ixan zan. Bestelan, egijagandik igeska dabiltzanak ez-eze, egijaren bila dabiltzanak be eze entzun barik geratuko ziran.

Bilbao'ko Euzko-Gastedija, ba, areto aundija dan-afren, olango itxelkixunetarako-ta, txikijegija ixaten da. Egija entzun gura ixaten dabanak asko be asko dira, ba, Euzko-Gastedi'ko areto nausijak baruban aftu al-ixaten dauzan baño geyago.

Artuetatik al elitariaren abotsa eruateko asmuia ixan diran zargin-antzeko tramankulu ofeik bide dirala, baña, elitari-abotsa leku askotara elduten da, bata areyorik puñkatubenen entzumenetara be.

Igazi dan larunbata jünabafian Agirre'tar Joseba Andoni'k Bilbao'ko Euzko-Gastedija'n oguzi ixan ebana be, alantxe elduko zan: leku askotara, ta Euzkadiren benelako eskubidien aurka jagifin diran jauntxu askoren entzumenetara be bai.

Joseba Andoni'k oguzi ixan ebazan egijak, entzule bat baño geyago minduko eban. Egija mingarjia ixaten da ixan be.

Pozik entzun ixan ebezenak be, baña, asko ziran, bata gogotsu txalotu ixan ebanak be. Joseba Andoni ederto egon be egin zan. Be-yaukijoz gure txaluku be.

BIJAR
Bijar, egubaztenian, beste itxeikixun bat ixango dogu.

Eta au be, orañartekuen antzian, Bilbao'ko Euzko-Gastedija'n.

Bijar itz-egingo daukuna, Monzon 'dar Telespor da, Euzko-Alderdi Jeltzallia'ren aldun ixana.

Eletari ezagun onek, euzkeraz ekingo dauku. euzkotar gustiñon aberi-ellan.

Bilbao'n euzkeraz gitxi be gitxi entzuten ba-da be, Gastedi'ko areto bat betetako beste euzkeldun eztagolako ezta, euzkeraz inarduteko oturea galduz yaukulako baño.

Otura onak bazterera jaurti, ta baztereratu biar litzakezanak artuta erabillia, ur-gora bilbia, lez da, bariz.

zan-afrian, 19 eskuraldi baño ezebezan egin-eta.

Bigafen jokaldija, Markina ta Ermua'ren artian jokatu zan. Jokaldi au txisteraz egin zan.

Markina'tik, Ibañuzeta ta Larinaga aurkeztu ziran. Ermua'tik, ostera, Arin eta Galastegi.

Ermuafak asikeratik erakutsi eban euren nausitasu: Eta bein be bardin-udun barik, 30-40 jokua irabazi eban.

Irugaren jokaldija, Sabin-Etxia'ak eta Durano'k jokatu eban. Au be palaz jokatu zan. Eta jokalarjak onixek ixan ziran: Otxandiano ta Betolaza, Arostegi ta Agirre'aren aurka. Lenengo bijak, Sabin-Etxia'kuak dira. Bestiak, bariz, Durango'kuak. Oñeik sel bidar bardinu ziran. Jokua, baña, Sabin-Etxia'kuak irabazi eban, 40-36 irabazi be.

Eta akenez, laugarfen jokaldija, Abando-Ondara'ren artian jokatu zana ixan zan.

Abando'tik, Lafuzea ta Del Aguilta aurkeztu ziran. Oñdara'tik, Arantzamendi ta Ugalde. Jokaldi au txisteraz egin eban, eta 40-8 abandotafak irabazi.

Lauretatik galenduben Lafuzea gastia agertu zan. Arantzamendi, ostera, ikaratuta egualako-edo, txafito be txar-otogon zan.

Pelotak, be, pelotari bafijentzako baño, ikasijentzako obiak zirala esan eban. Eta zijo ori zala-ta-edo, joko lege berezirik ixaken ikusi.

Lafuzea gastiak, ofafino zeozertxu erakutsi eban. Onen jokera batzuk beñeipen, atsegin ixan yakuzan.

URIBIARTE'TAR IBON.
Aberri-Eguna Bermeo'n

Aberri-Eguna, be, igaro da. Bermeo'n beintzat ederto ospatu zan jai au. Poz eta alafatsuan.

Irigarifa egon zan lez, larunbat-ñiuntzako sei eta erdijetan txistulariak ederto jo ebien biribilketa alaya txaidierik-txaide. Ezpatadantzari eta gorularjak be dantzatu.

Zortzi eta erdijetan, "Salbe-Efegina" eta "Agurtza Deuna", euzkeraz. Itz gozorik be, entzun gendun txadon onetan ofura, ekandu eta euzko-jayotefitzaz.

Gure Solube, Burgoa eta Demiku menditontofak ederto argitu ziran zu garafak. Bai anei margodun suzirijak be zeruratu.

Bederatzijetan Batzoki'ko areto zaballan idazitxo bat euzkera irakurri. Txistulariak be "Itxarkundia" eta "Aguñ Jaunak" erestu.

Gabeko amafetarafte be euzko-jolasian ederto dantzatu.

Gau-azkenian, amabi-amabijetan, a, gauza samura! trompetak bidez "Itxarkundia" eta "Aguñ Jaunak" eresturik bi kurutzadun euzko-ikurfiñaren igokuh-dia.

Igandez be, goxeko sortziretan, txistulariak txaide-ziar ezpatadantzari eta gorularjak lagun dituela bermeotafak poztuten euron gasteatun ta alafatsunagaz.

Bederatzijetan, Pantzeskar lekaide-txian jaupa abestuba. Eta amafetatik amabijetara Arana-Goiri zelayan ezpatadantza eta gorularjaren dantzaketak.

Amabijetan. E. A.-B.'ren artian euzkera utzesko asterfeta ikusgarjia. Idatzi, irakurri eta kistaf ikasbidia gay-ala.

Guda-asterfeta onetarako ogeta ama lau neska-mutil ixan ziran. Ara garale urten eta saritu dirazen ixen-abixenak.

Lenengo sarija: Duo'tar Miren, Arenatza'tar Carmelo, Golkoetxea'tar Pantzeske, Monasterio'tar Ilare, Larafaga'tar Igone, Bilbao'tar Arantzazu, Alegria'tar Lourdes eta Bilbao'tar Terese.

Bigafen sarija: Layuno'tar Peli, Gorki'tar Sofundue, Gaubeketa'tar Pantzeska, Ormatza'tar Miren, Monasterio'tar Josepita eta Etxebarria'tar Jone.

MAÑARI

ZERUKO AMA'REN ONDUAN.—Aurtengo ofia, jün, ifun eta negafti igaro yaku. Olan da be baña, "ozka mozka" itunik igaro dan lora-ña begiko ofetan Zeruko Ama'ren babesian alai ta pozik ibili gara. Otoitzakaz, abestijakaz ta abaf, geure Ama samura'ren ondotxuan gozaro-gozaro ibili gayatzuz ta.

Ofia'ko loraen inarkun deunari, Neskutza'ren aintzaz elizkixun edef bat eginaz lengo igande afatsaldez amaya emon gentson; datofen urtian be (Jaungoikua lagun) olantxe bardin egitoko asmu berezijak geure bijotzetan genduzala. ¡Aintza geure Ama'ri!

ABERI-EGUNA.—Geure Aberija'ren egun andija ospatuteko, goxian, jel-aldez meza entzun eta jaunafu ta gendun. Afatsaldez bariz, geure Batzokijetan batzara eginaz, azkari gozua jan gendun; eta bertan, azkari-aurian, euzkeraz irakurten eta idazten ondoen ekijien neskatu-mutikueri, sari politik emon jakiezan. Ofetan, uniak, danak be polito egon ziran. Euren artian onduen egon zana baña. Amantegi'taf Gabriel mutiko zoljia ixan zan. Zorionak eta auferu!

GEXORIK.—Egunontan gexorik nafko txafito aurkitzen da Artega'taf Sabin "Bazeta," ko mutia. Beronen osasun-aldez, jaungoikua'ri, egunoro eskatuko dautzagu; Sabin gastiak, abertzale zintza, ta mutil on-ona dogu ixan be ta.

MIN-ARTUTA.—Altzaga'tar Luke, "Iturijeta" baselako etxandieriak, kexera-zugatetik jausita zartada efimia aftu eban. Osasuna oia.

JUAN-ETORRIAK.—Bilbo'ra juan zan Solaguren'taf Andere emakume begikua.

—Santurtz'etik ofeiri ziran Bartzena 'tar Agapita ta Kapanaga'taf Danele anderafua, euren fibotxuakaz.

—Lafabetz'etik ofeiri zan, bere osagile" abestaldia eta "Lexibe-garbitzale" abestaldia, danak, asi lenengotik eta azkenerate gusti gustijak dira txalo merezi. Irabazi be alan egin zituen da.

Erauzki, ereseraria, Goyenetxea antzez-zuzendarija eta Muñoa margolarja. Iru jaun onen lanak gure ixan dabien tokirafte eldu ziran. Obiagoezin. Zorjion sutsuak irurori. Batez ere Erauzkin'dar Jon Andoni argijari "Bide Onera," ren bigafen ataleko "Katalin" eta "Kandido," ren abestijak erderatik euzkeratu eta ain ederto atondu dozulako

Landa eta Uriarte'ri ere txalukaz ezpadire be plastada batzuk emon bialian aurkitzen gara euren "apuntadore" lan azunagatik. Zelako "mexual" dira eurok!

Bermeotaf antzetzaldia apal baño ezpadabe nere bijotz bafeneko. ¡Gora! sutsu bat entzun bedi.

Edertiz asko irabazi zan. Baño ez ostera txindiz.

Itxasoko irabazi urifatsuna liofeko mingotzatuna. Etzan notintza askorik antzokiratu.

Neskatoxu bik euzko-olefki bidez gure belafi eta bijotzak asko poztu ebiezan. Larinaga'tar Aurele'k Astipia 'tar Pantzeska'ren Aberi-Eguna abestuta, eta Alegria'tar Lourdes'ek be Efkijaga'taf Eusebi'ren "Eten katiok" abestuta.

Pelota jokadirik ezkendun ixan, "Artza" pelota-tokiko "Empresia," k dirutza asko eskatu euskulako. Kontu euki ba abertzalita. Ez aztu.

Ara of gure aurtengo Aberi-Eguna. **URKIDI.**

NAPARRA

II
Aitzineko nere idazkiengatik, adizkide abertzale batek, esan zidan. ¡Nola yon zera bizkayara zure euskal lanarekin? Beida adizkide maitea. Naparra, euskal idazle, ni baño obeagoak badira, eta oieri, eta ez neri, esan bear diozue, asafe zarela lan gelago argitzen ez dutelakoz Napara'ko egunkarietan.

Bertze aldera, EUZKADI izanil, JEL alderdiko egunkari nagusia, eta bakarra, iduritzen zait an bertan, agertu bear direla, euskara itzelgeli guziak, eta oien tartean, Napar euskara Aberi osoan irakurtzeko.

Onen gañera, nik, eskerturik, ordaindu nai diotet zor bat, batez ere, bizi-kaltar eta gipuzkoar'ari, berak, gure Napara gashoan sartuta egiten duten lanangatik.

Euzkotafak, ez dugu alde batera utzi bear, Napara, bakar, bakarra, nola "Bloketoak" nai duten bezala, ez. Guk, elkafen berfak, yekin bear ditugu, anai onan elkardeadek agintzen duen eran. ¡Ez da ala adizkide?

Eta guazen aitzina. Jaungoiko eta Aberia'ren maitasunen ondoan, euskaldun, onak, bear du artu irugafen lan bat. Au da, bakoitzat, bere egin beartean ekin bear dion alderdiari bere ontasunekin batean ekartzeko aberiema ere.

Ala, langileak elkarturik Euzko-Langileen Batasunan, lan emafeak edo nauzial berdin. Erakusle eta ikasleak Euskal-Ikasle Batzetan. Ori bera apezkar "Jaungoiko zale" edo abar kistaf lanetan, eta nekazariak, "Nekazari bazkunetan".

Aipatutako bazkun oietatik, Napara'n ere batzuek baditugu. Baña oraindik, ez dire agertu nekazarien bazkunak, eta nere idurireko aras beafak dira emen zorigaistoko politikak lotuta dauzkan nekazariak askateko, zergatik, gizon zintzo oien politika da, eriko nausi eta aundiki gora berako

ERRIJETATI

bea dan Bafenetxea'taf Polentzi abade jauna ikertuten, Iriondo'taf Paustin aberdikia.

—Afieta'tik ofeiri zan Ibargoenetxea 'tar Kepa.

TAMALA.—Lengo barikuan jausi zan txirikola-zapafadiak, igali zugazetan kaiterik asko egin eban; kexera-zugatetan batez be. Goiz-kexerarik geyekab, ba, ziaro gauzeztatu itxi zituan eta.

Ori dala-ta, maharifarak tamalez gagozan biartian, batebat, or el-dabil ofetik-ziar, kexerakaz arotuta egon garialako jazo dala ori ta, esaten. Lafegi poztuteko ezta gero. Dabielea arduraz "atzeke - martitxenak" eidu eztagijian be...

FORUA
ABERI-EGUNA.—Boskafen Aberi-Eguna aundikiro ospatu ixan dogu efi onetan be.

Aureko gabaz, su aundi bat egin zan "Gilin" menditxuntxuan, eta nastian suzirij batzuk be bota ziran, bafa beste jolas-mueta batzuk egin be.

Iari'ren txistu-soñuba be xoli entzuten zan. Jolasolik egitoko, gaste talde edera batu zan, irurogeiren bat. Eta gaste talde arek, abesti edefak abestuten bazan. Abesti arek guretzat, atsegingarjak ixan ziran. Baña guk lez abertzaleatuna nabafuten eztaben enparaukuentzat, bai otzikara galanta softu be.

Igande goxian, Aberi-Egunian, irakurle, asko be asko ixan ziran Jaunartzen, mai donera uferatu ixan ziran abertzaliek.

Amaretan Martin deunaren eftxadon- jaupa abestuba. Elexia tximistar-gi argituta ta lora bereziz apainduta ikusten zan.

Jaupa-ostian, aufesku edefak ixan ziran enparantzan.

Eta afatsaldeko lauretan, Argintxona'taf Lin elitari ospetsubak, itzaldi aberkoya egin eban. Itzaldj au antzokijian ixan zan, eta areto gustija notifez beteta aurkitu zan.

Itzaldija amafu zanian, bariz, "Guruzte" antzezkiñun polita antzetzutu zan, bafa "Indartzo Jauna" ta "Xordo" be. Antzezaritzea, basuri onetako gaste trebiak egin eban, eta ondo ederto egin be. ¡A lango txalukaz entzun ebezan euren lana amafu ebeñan!

¡NUN BIXI ETE GARA?—Egunotan ifaun au askok egiten dau, Aspaldijon zaratea baño ezana bai-da, ba. Eta zaratea ataraten dabien erekatxubak, ura eruan oi-dau.

Entzun dogunez, ba, gure enparantzan, "gramolea" edo onelako tramankulu baragarjien bat jafi gura oi-dau. Zarata ori ezta bariz, euzkotafen ofura garbijak garbi irauazoteko-ta, ezta edefegija. Zarata ofeik egituta ikusten ba-doguz, ikusi, gure gastejidaren zoritxafa ixango da, euzko-otura garbi ederen ondandemjia. ¡Aberzialiak!, olangorik etofiko ba'iltz etofu, gustijok batera atzerifaf tramankulu kaltegar ofen aurka jafi bafiko gara.

Bestelan gure abertzaleatuna ezetarako be eta ixango.

Efi-otura garbijari baño (Judas Iscariote'ren) sakelari geyago begirutun deuten "katolik" ixeneko batzuk, baña, tramankulu ofeik eñra mesede aundijak ekafiko dabezala difue.

Efijari ekafiko dautsazan onuren bari eztagijua. Baña tramankulu deun-bari eztagijua. Baña tramankulu deun-bari eztagijua.

Baño, euzkotaf guziak denak, esandako bazkunetakoak, beartuk gaude gauz guziñ gañean elkartzera batasun bakafean bi gaietan. Au da, jaungoikoaren eta euskararen izenean. Eta ola, aurkituko ditugu, suk, bear ditugu bi agintaritzak.

Bat, Elizakoa, gure arimak, ikasi dezaten zeruko bidea, jafaiturik berak agintzen duen gauzetan.

Gaur, "Katolika Ekintza", erizien litzake launtza oherena, gure eñietako leengo oitura garbiak, ekari, eta euskaldun zñesmen otzokoak berotzeko. Napara'n, orain asi dira kristar sutsu batzuek, "Lafeko" jauna buru dutela, ekintza ortan eta asmo au, luzatuko dugu bertze aidi batan gaurko ordez.

Euzkotafen, bafaf... aintaritzan bidea aberiantzat iristeko, egin bear beafena euskera bera zabaltzea eta ibiltzea da.

Ementxe, agertu bear dugu Napar ontan, Iruña'ko "Euskararen Adiskideak" urte eta artetako asmo bikañak. Lenago pñor oroitzen etzanean euskera maite ontaz, asi zan alde batean eta besteñ umetan zabaltzen eta euskera irakasten.

Oraiko egunetan abertzaleak ideki dituzte euskal ikastoiak Iruña'n, Lizafara'n eta Elizondo'n bai ta "Euskararen Adiskideak" leengo bidetik jafaitzuz.

Ondoreraiko ere, batasun eder ofeik, bilatu nai-ditu langutzaileak, euskaldun uts eta shee tartean, gelago, alderdi ortan aitzinatzeko, eta egun oke-tan, Iruña'n bertan eratu dute solastoki bat. Ederki ori.

ge ofek ekafiko dautsazan onura ta irabaztiak zenbatuten ezala gauza gatxa ixango, ongoxe be bayeztu leike orafino.

Onura ta irabaztiak ixatekotan be, tramankulu-jabiarentzat ixango dira. Enparaukuentzat kaitiak-kalte, gaste-rijaren garbifatsunagañoko gustija galduko dau-ta.

Kontuz, ba, ofitaf mañiak era onetako "negoziatiñkin". Eta gustijok itzafik geure eñi matera atzefiko otura ezeskarifik ekafi gura dabezanen aurka jagifeko.

Ia onen 7'an, igande afatsaldeko 5 'etan, erifafak eskatu ixan dabelako, "Guruztepe", "Ames gozuak" eta "Xordo", bario antzetzuko dira.

MAÑARIKO.
OROZKO (IBARA)
ABERI-EGUNA.—Poztu gafezan orozkoafok Sofkaldetik urten dabien azkatasun eguzkiaren izpiak, baztartzu onetara be eidu dira-ta. ¡Nok ukatu lei, Aberi-Eguna'ko emengo alafatsuna ikusifa? Ifun bada Egunori emen andikiro ospatu dogu. Larunbata, ñuntzan, Arpife eta Kozkof-gana mendietan egin ziran sutzar, ifintzi zoli eta Iñibaso, Aranguren, Iñaba, Urigoiti, Gaiartu, Adaro eta beste aldaurietatik igoten ziran suziri (bolandera) otsak, biztu euskeuzan danon biotzak. Aberi deya zolia da eta sakonera eltzen da! Igandea eidu zan; etxek euzko-ikufifnez apañdurik agertzen ziran, goiz-golzerik Landeta anai txistulariak, biribilketa alayakaz bikoftu genduzan, eta Eskafund Ama Neskutza'ren lekaim txadonaf aginduta geunkan jaupara, ataturiko aldauri guzietatik, inoz ez lez, aldauri aundik etofeten ikusten ziran.

Etxebarrieta'taf Julen jaupari gastiak jaupa egin eban. Josu'ren Gorputz Deunakz alikatu zan aldreia ikusifa, orozkoaf abertzalien zñesmen eta kistartasuna nok ukatu? Zaf, gaste eta gastezko askok, Josu geure biotzetan aftu genduan, eta geure Aberia'ren alde matakiro Berari eskatu. Olafte 'ko jaupa nagosi ostian, Iñaba'ko enparantzara ikusgarfiko aurkesua jatsi zan, eta gastiak ikuskiñun edef bat emon euzken. Afafian ofia'ko loraen amaikeran, euzko-dantzak txistu-soñuan gau ñuntzera afte. ¡Orozko-tafak! Geure Euzkadik mañari dautzagan matetasunaren, geure ele ta ofura zafak biztu biar doguz. Aberi-Egun onetan gogu ona eta zintzua uleñtu be'dogu ezpeñtu barik jafai daigun, eta laster Orozko abertzalita ixango da.

BERGARA
Igaro dira Igaratz edo Bergara'ko Paskuko. Aurtan ere aldi edefik asko igarotzeko beta eman digute. Udal edo jai auen eratañeak: Elzitari-joku, pelota, txifindulari eta abar, ikusgarfietan ikusgarfietakoak izan ditugu. Baña guzietan ikusgarfien, aurkesu, auspo-soñu eta trikitiña txapelketa izan degu. ¡Auek bai gure biopzeen gozagarfi izan dirala...!

Paskua irugaferago, goizeko amaiketian izan zan aurkulariarena; ta bost dantzariatik onelaxe izan ziran sari-tuak: Larafaga'tar Kasilda (Casildo) eibartarjak lelengoa. Busto'taf Deunoro (Santos) donostiarjak bigafena. Muxika'tar Kepa (Pedro) donostiar au ere, irugafen. Uriarte'taf Josu (Jesus) eibartara laugarfen eta Bergara'ko "Bizkañ" bosgafen. Guziak bikain eta txairo dantzatu zuten, txalotuk izan ziran.

Auspo-soñulariarena beriz, afatsaldeko lauretan asi zan. ¡Amakia euzko-eresi alai eta ezitutsu entzunarazi zizkiguten!

Ta oñen ondoren trikitiña dantzariena.

Bost bikote edo pareja aurkeztu ziran txapelketa ontera.

Mardaraz'taf Kepa (Pedro) eta Lizafaga'taf Sinborose (Sinforosa) donostiarjak gasteak eman zitien asiera. Ta bai ederki dantzatu ere! Mutifak belanuk baxueago erabillj iz-n ba'itlu, akatsik bage dantzatu zetula esan genezake. Bi biak elkar ondu artuta, dantza bat egin zuten, soñuari ederki jafaituz. Oin-jokuan ere ugari eta txairo (ágil).

Auentzat izan zan lelengoa saria. Ta ondo emana, nere ustez beintzat.

Oien ondoren, Mendizabala'taf Iñaki (Ignacio) eta Lizafalde'taf Elene (Elena) bergarataf gasteak dantzatu zuten. Ta bai ederki auek ere! Auentzat izan zan bigafen saria. Ez zan ez, mañ adurik lelengoandik auengana. Aiek beza n txairo eta ikusgarfi egin zuten. Leku baten dantzatu izan ba'lute... Oin-jokuan ere donostiarjak zerbait ugarirago ufean... Ostera baña, gureok gar-

BERGARA
Ea, bada, Naparjak euskera dakiten guziak, abertzaleak izan, edo ez, politik utzi-ta, ez dute gelditu bear atzean gure ikuntza bizitzea nai baldin badugu.

Naparfako apez agur-gariak, aberatsak, nekazariak. ¡Noiz arte lo egon bear dute? Abertak suna, zer dan, gutxi, edo gelago, emen badakite, baño ontan gelditzea ezta aski, egun biñtu bear dituru lanak apzitik gorako egitetan, gaur dandik, bear den ekintza bero bero batekin.

MENDI-XURI.

bikiago, kuriosoago. Edonon be txikia batzuk besteengandira zan gero, bi bikoteak ten ura!

¡Ega egingo ote